Anexo 2 – BENEFÍCIOS ADICIONAIS

A Diretora Executiva do Grupo de Cooperação Internacional de Universidades Brasileiras
– GCUB, no uso de suas atribuições legais, considerando a assinatura do Memorando de
Entendimento entre o GCUB e a Organização dos Estados Americanos , inclui as seguintes
informações ao Edital GCUB-Mob Nº 001/2024:

1. Que a Organização dos Estados Americanos está unindo forças com o GCUB
para financiar 150 (cento e cinquenta) auxílios únicos para os 150 candidatos(as) melhor
selecionados(as) no Edital GCUB-Mob Nº 001/2024, que sejam cidadãos(ãs) dos
Estados-Membros da Organização dos Estados Americanos.

2. O subsídio único será de US$ 1.200 (mil e duzentos dólares
norte-americanos), pago aos(às) candidatos(as) selecionados(as) em moeda brasileira, de
acordo com a taxa de câmbio oficial do dia do depósito feito pela Organização dos Estados
Americanos para o GCUB.

3. A seleção dos(as) 150 beneficiários(as) será realizada por Comissão
designada pela Diretoria Executiva do GCUB para a Seleção da Terceira Fase do Edital
GCUB-Mob Nº 001/2024.

4. A lista final com o resultado dos(as) 150 beneficiários(as) será publicada na
mesma data da publicação do resultado final do Edital GCUB-Mob Nº 001/2024.

5. Estas disposições fazem parte do Edital GCUB-Mob Nº 001/2024.

Brasília, 5 de junho de 2024.

Professora Doutora Rossana Valéria de Souza e Silva,
Coordenadora Geral do Programa GCUB-Mob

Diretora Executiva – GCUB

Anexo 2 – BENEFICIOS ADICIONALES

La Directora Ejecutiva del Grupo de Cooperación Internacional de Universidades Brasileñas
– GCUB, en uso de sus facultades legales, considerando la firma del Memorando de
Entendimiento entre el GCUB y la Organización de los Estados Americanos, incluye la
siguiente información a la Convocatoria GCUB-Mob Nº 001/2024:

1. La Organización de los Estados Americanos une esfuerzos con el GCUB para
financiar 150 (ciento cincuenta) auxilios únicos para los(as) 150 candidatos(as) mejor
seleccionados(as) en la Convocatoria GCUB-Mob Nº 001/2024, que sean ciudadanos(as) de
los Estados miembros de la Organización de los Estados Americanos.

2. El subsidio único será de US$ 1.200 (mil doscientos dólares estadounidenses),
pagados a los(as) candidatos(as) seleccionados(as) en moneda brasileña, según el cambio
oficial del día del depósito realizado por la Organización de los Estados Americanos para el
GCUB.

3. La selección de los(as) 150 beneficiarios(as) será realizada por una Comisión
designada por la Dirección Ejecutiva del GCUB para la Selección de la Tercera Fase de la
Convocatoria GCUB-Mob Nº 001/2024.

4. La lista final con los resultados de los(as) 150 beneficiarios(as) se publicará en la
misma fecha de la publicación del resultado final de la Convocatoria GCUB-Mob Nº
001/2024.

5. Estas disposiciones forman parte de la Convocatoria GCUB-Mob Nº 001/2024.

Brasilia, 5 de junio de 2024.

Profesora Doctora Rossana Valéria de Souza e Silva,
Coordinadora General del Programa GCUB-Mob

Directora Ejecutiva – GCUB

Annex 2 – ADDITIONAL BENEFITS

The Executive Director of the International Cooperation Group of Brazilian Universities –
GCUB, in the use of her legal powers, considering the signing of the Memorandum of
Understanding between GCUB and the Organization of American States, includes the
following information to the Call for Application GCUB-Mob Nº 001/2024:

1. The Organization of American States is joining forces with the GCUB to finance 150
(one hundred fifty) one-time allowance for the 150 best-selected candidates in the Call for
Application GCUB-Mob Nº 001/2024, who are citizens of the Member States of the
Organization of American States.

2. The one-time allowance will be US$ 1,200 (one thousand two hundred US dollars),
paid to the selected candidates in Brazilian currency, according to the official exchange rate
on the day of deposit made by the Organization of American States for the GCUB.

3. The selection of the 150 beneficiaries will be carried out by a Committee appointed
by the GCUB Executive Board for the Selection of the Third Phase of the Call for
Application GCUB-Mob Nº 001/2024.

4. The final list with the results of the 150 beneficiaries will be published on the same
date as the publication of the final result of the Call for Application GCUB-Mob Nº
001/2024.

5. These provisions are part of the Call for Application GCUB-Mob Nº 001/2024.

Brasília, June 5, 2024.

Rossana Valéria de Souza e Silva, Ph.D.
General Coordinator of the GCUB-Mob Program

Executive Director – GCUB